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COORDINADORA EXTREMENA DE ORGANIZACIONES
NO GUBERNAMENTALES PARA EL DESARROLLO
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COORDINADORA EXTREMERA
DE ONG DE DESARROUO

Grupos de Trabajo, Encuentros y Jornadas,
Formacion, Reflexion Interna, Comunicacion,
Incidencia Politica, Educacion para el Desarrollo,
Trabajo en Red

ADRA, AGUEMAYO, Amigos de Ayacucho, ACPP, Amigos
en Marcha, ADASEC, A. Amigos/as Sahara Extremadura,
CEX, F. Atabal, Ayuda en Accion, Alcaravan Teatro,
CALA, Caritas, Cesal, Codigex, Compromisos, Cuco,
Dyes, Entreculturas, Farmamundi, FISC, F. PyS, F.
Mujeres, Habitafrica, Intermon Oxfam, Interred, ldeas,
lepala, Liga Extremefia de Educacion, Manos Unidas,
Medicus Mundi, , Malinche, Macadou S.Sall, Misién
América, MZC, Ongawa, Paisageco, PcD, Personas,
Proclade Bética, Proyecto Solidario, Prodein, F.
Prodean, Rubén Dario, Scouts, SED, Setem
Extremadura, Sodepaz, Soguiba, Solidaridad
Internacional, Tremn, F. Triangulo, Taller de
Solidaridad, Unicef

Estos dos afos han estado marcados para la
CONGDEX por la reflexion interna, y un proceso de
planificacion del que saldremos mas reforzadas,
identificadas, comunicativas, interconectadas...
Por este motivo, desde la Coordinadora Extremena
de ONGD, queremos recordar con pinceladas
nuestras Ultimas acciones, como cierre de este
periodo, abriendo una nueva etapa llena de
objetivos, utopias y pensamiento en red.

Agradecemos a todas las personas de las
organizaciones de la CONGDEX, su participacion, su
tiempo y sus ideas compartidas para hacer posible
este proceso.

QUIENES SOMOS

La Coordinadora Extremena de ONGD (CONGDEX)
es una asociacion de ONG de Desarrollo, con una
trayectoria de mas de 15 afos de historia, paralela
al propio desarrollo de la Cooperacion Extremeia

En la actualidad, la CONGDEX esta constituida por
48 organizaciones que participan activamente y de
manera democratica a través de su Asamblea, asi
como en los diferentes Grupos de Trabajo
permanentes y de caracter ad hoc.

La Asamblea General es la encargada de elegir a su
Junta Directiva, que ejecuta, junto al Equipo
Técnico, las acciones recogidas en el Plan de
Accion anual.

Desde la Coordinadora, y por ende desde las ONGD
socias, se entiende por Cooperacion, la
coparticipacion como iguales de los pueblos del
mundo en la causa comun del Desarrollo.

www.congdextremadura.org
secretariatecnica@congdextremadura.org / 924 257 80

TRABAJO EN RED

Apoyando iniciativas en alianza con otras
entidades:

Economia Alternativa: CONGDEX es Punto
de Informacién de Fiare Sur

- ONGD Portuguesas: hemos realizado un
estudio e iniciado contactos con el sector
de ONG de Cooperacion y Educacion para
el Desarrollo

- Festival Cine Posible: Colaborando en

espacios.
- Exposicion educativa CONGDEX:
compartimos nuestros materiales

Subiendo al Sur con centros educativos,
asociaciones de base, etc.

COORDINADORA ONGD _ESPAlA

En red con otras ONGD y Coordinadoras de toda
Espana:
- Coordinadora de ONGD_Espaiia:
Asambleas, procesos de reflexion, incidencia
politica, comunicacion para el desarrollo y
formacion.

Han patrocinado: AEXCID, Diputacion de Badajoz, SEXPE




- Participacion activa en el Grupo de
Coordinadoras Autonémicas de ONG de
Desarrollo, en acciones relacionadas con la
Cooperacion y la Educacion para el Desarrollo
Descentralizada

- Participacion en Publicaciones: “Informe de
Cooperacion Autonémica y Local”; “Informe
del Sector de las ONGD”; “Estudio sobre EpD
en Coordinadoras”

PROCESO DE PLANIFICACION ESTRATEGICA

Un proceso de reflexion conjunta de dos anos que
ha dado lugar a:

- Marco Politico CONGDEX (Misién, Vision y
Valores) Aprobado en Asamblea General de
Noviembre de 2011

- Tres Lineas Estratégicas, con objetivos vy
acciones. Para su aplicacion entre 2012-2016

ASESORINS

La Coordinadora realiza asesorias permanentes a
personas y ONGD acerca de: voluntariado, cursos
de formacion, convocatorias, politicas, documentos
y materiales, participacion, etc.

GRUPOS DE TRABAIO

EDUCACION PARA EL DESARROLLO
(8 ONGD)

Espacio de reflexion, debate, encuentro,
participacion e intercambio, para la construccion
de una ciudadania extremefa critica, solidaria y
comprometida.

En 2010, el Grupo participé en la organizacion del
2° Encuentro estatal de Buenas Practicas de
Educacion para el Desarrollo, promovido por la
asociacion CALA.

Reuniones anuales de coordinacion entre ONGD con
proyectos de EpD en Extremadura.

INCIDENCIA POLITICA
(7 ONGD)

Espacio de propuesta y accion para la
promocion de Compromisos Politicos, mejora de
Politicas de Cooperacion y Educacion para el
Desarrollo, e informacion a la sociedad sobre la
consecucioén de los resultados alcanzados.

El 2010 es el afo de constitucion y
fortalecimiento de este Grupo de Trabajo.

El trabajo de 2011 esta muy enfocado a la
incidencia en el marco de las elecciones
autondmicas, locales y estatales

VOCALIAS CONSEJO ASESOR
(8 Vocalias)
Las vocalias de la CONGDEX en el Consejo
Asesor de AEXCID elaboran propuestas para
mejorar las convocatorias y planes cuatrienales y
anules de Cooperacion.

FORMACION

Formacion Interna, dirigida al personal técnico y
voluntario de las ONGD socias:

- Mayo 2010. Taller Tansversalizacion de Género.
Por MZC
- Febrero 2011. Indicadores de Género en
Proyectos de EpD. Por MZC
- Junio 2010. Formacion Planificacion Estratégica
- Noviembre 2010. Curso Incidencia
Politica

Formacion Externa, dirigida a otras ONGD y a la
Sociedad Extremena:
- Programa Formativo 2010, en
colaboracion con AEXCID: Jornadas
Accion Humanitaria; Curso Comunicacion
para ONG
- - :2010-2011, Imparticion de Charlas en
Cursos INJUVEX: Trabajo en Red y ONGD
Extremenas




UNETE A LA REBELIAN

8 DE OCTUBRE. CONCENTARCIGN 12H
PLAZA MUSED REINA SOFIA

Wi .REBELATECONTRALRPOBREZA.ORG

CAMPANA POBREZA CERO

Desde 2005 la CONGDEX promueve esta campana
en Extremadura, en red con la Coordinadora de
ONGD de Espafna y el resto de Coordinadoras
Autondmicas. En los Gltimos afos las acciones han

sido:

Octubre 2010-11. Actividades y
movilizaciones durante la Semana Mundial
contra la Pobreza. En Mérida, Caceres y
Badajoz.

Marzo 2011. Campana Elecciones
Autondémicas-Locales “Elige las Personas
primero, la Crisis no es Excusa”.
Promovida por la Coordinadora Espana.
Para la sensibilizacion, movilizacion e
incidencia de la ciudadania extremena.

COMmMUNICACION

Programa de TV “Objetivo Desarrollo”:
Propuestas y participacion en 2010
Espacios de intercambio con Medios de
Comunicacion: Desayunos y encuentros.
Comunicaciones tematicas mensuales, a
través de prensa, medios on line'y
audiovisuales.

Posicionamientos publicos ante
emergencias y cuestiones de interés
comun.

MEMORIA ECONOMICA 2010-11

Cuenta de Resultados_2010

1. Ingresos de explotacion

Cuotas de usuarios y afiliados
Promociones y colaboraciones
Subvenciones y donaciones

2. Gastos de explotacion
Gastos de personal
Profesionales independientes
Dietas y transportes

Primas de seguros

Servicios bancarios y similares
Publicidad, relaciones publicas
Suministros

Otros servicios

A) Resultado de explotacion
(1-2)

3. Ingresos financieros

4. Gastos financieros
B) Resultado financiero
(3-4)

5. Ingresos extraordinarios

6. Gastos extraordinarios
C) Resultado extraordinario
(5-6)

D) Resultado antes de
impuestos

(A+B+C)

E) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

85.685,07
54.146,82
15.210,49
5.318,76
713,94
176,98
3.242,79
4.942,04
1.933,25

13.406,98

75,90

-69,24

0,00

0,00

13.337,74
13.337,74

99.092,05

7.110,00
3.589,77
88.392,28

6,66

0,00

Cuenta de Resultados_2011

1. Ingresos de explotacion
Cuotas de usuarios y afiliados
Promociones y colaboraciones
Subvenciones y donaciones

2. Gastos de explotacion
Gastos de personal

Otros aprovisionamientos
Profesionales independientes
Dietas y transportes

Primas de seguros

Servicios bancarios y similares
Publicidad, relaciones publicas
Suministros

Otros servicios

A) Resultado de explotacion
(1-2)

3. Ingresos financieros

4. Gastos financieros
B) Resultado financiero
(3-4)

5. Ingresos extraordinarios

6. Gastos extraordinarios

C) Resultado extraordinario
(5-6)

D) Resultado antes de impuestos

(A+B+C)

E) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

65.736,12
56.366,19099000
934,97

3.332,06
1.689,84

710,22

180,19

920,36

1.357,21

245,08

13.757,27

62,71

-7,53

910,25

860,93

14.610,67

14.610,67

79.493,39

8.320,00
1.526,41
69.646,98

55,18

1.771,18



